

kształtu spraw bałkańskich — przynajmniej na czas jakiś — a temsamem są faktem bardzo pożądanym nie tylko dla bezpośrednio interesowanych.

W sprawie tych rokowań podaje carogrodzki korespondent „Berl. Tageblattu”, że właściwie rozpoczęły się one już w początkach sierpnia — oczywiście w formie nieurzędowej — między delegatami bułgarskim i serbskim — a tureckim ministrem handlu El Bostan i effendim. Pośrednikiem w nich miał być... młody sydek, z Jeruzolimy, Asser Saphir, który w tym wypadku odegrał bardzo sprytną rolę faktora. Gdy zaś Naczwo w przekołał się pod koniec sierpnia u ambasadorów Austro-Węgier i Rosji, że Bułgaria nie może rachować na jakieś poparcie z ich strony — postaral się o bliższy kontakt z rządowymi sferami tureckimi, które okazały się swą stroną gotowość przystąpienia do układów oficjalnych.

Mozajki warszawskie.

Warszawa, wrzesień 1918.

Po letnim wyludnieniu, tak znacznym w Warszawie, jak może w żadnym z miast większych zaroiło się miasto na nowo swymi mieszkańcami. Jak twierdzą niektórzy, odpływ ielników z miasta był w tym roku mniejszy, znaczna część bowiem zamieszkała, udająca się na kolonie podmiejskie ubiegłego lata pozostała w mieście z powodu niepogody. Mała z tego jednak mieliśmy pociechę, a to wskutek szerzącej się strasznie w tym roku mody wyjazdów dalekich za granicę. Im kto miał mniej warunków (pieniędzy) i potrzeby wyjazdu za granicę — jechał dalej — Biarritz, Vichy, Davos, Grado, Lido, Abbazia, Capri i t. p. miały liczną białą kolonię polską, pustką za to świeżo przyjeżdżających do Królestwa i nadbałtyckie. To też obecnie słyszy się ciągle hymny pochwalne na cześć wspomnianych miejsc zagranicznych, każdy stara się drugiemu imponować, więc każda licząca przejeżdżających kilometrów, dokąd wiozł swój chory organizm i... naliwność. Przeszła samą granicę w Aleksandrię przejechała z Królestwa około 100.000 osób!

Powrócił już jednak, nie zajmie się więcej nim, — nie od rzeczy jednak będzie zwrócić uwagę na powakacyjny ruch handlowy w mieście. Otóż przyczyną tego, że ruch bojkotowy mimo smulejszenia się na pięciu żywiłowego w szerokiej masach przeszedł całą ewolucję od spontanicznego odruchu obrony społeczeństwa do systematycznej akcji przemysłowo-handlowej. Bojkot przeszedł do sfer najważniejszych t. j. kupiectwa, które mimo strat początkowych zwróciło się do wytwórców i sprzedawców. Jest to największy i najpomyślniejszy nadzieje budzący stan odcyżnienia i odnieśnienia naszego handlu. Konsument bywa niestety chwytliwy a zresztą łatwo być może wprowadzonym w błąd przez nieuczciwego kupca, który sprzedaje obcą tandetę za wyrób krajowy. To właśnie ostatnio ustało, kupcy poczuli się obywatelami i... zrozumieli swój interes na dalszą metę. Otóż mimo skłonności pewnych kół, którym obce budy milsze są od naszych zdrowisk, a źródła towaru objęte, obecnie zmuszone są kupować wyroby krajowe, bo kupcy polscy także tylko trzymają a do składów żydowskich mimo wszystko „nie wypadają”

Dobrze, że choć powodują się takimi względami — może kiedyś uswiadomią się — narazie stwierdzić należy powodzenie i poważny rozwój akcji bojkotowej. Co nas słuznie cieszy — napawa drugą stroną t. j. „najserdeczniejszych” faryg wściekłości. Oczerniają też nas żydzi w swych żargonówkach, wymyślają „głupich kupców-gojów”, ich brak wprawy w handlu, nieumiejętność w zakupach etc. Ostatnio nawet urzędliwi litwacy kwiatki przesyłający jak zachęcały swych czytelników „Hacifira” i „Moment” dla biednych żydów, „których położenie roku w ostatnim jeszcze znaczenie się pogorszyło wskutek występnej (!!) agitacji polskich bojkotystów”.

Bezszałoność inlektorów tego kwiatka przeszedła już wszelkie granice i dostała też szerszą odprawę; żydowskich kwestarzy i kwestarki, którzy ruszyli lawą na ulice, zamieszkałe przez ludność chrześcijańską ze sprzedażą ich kwiatka przepędzano na Nalewki i Muranów. Jak przysłało na metropolię, Warszawa data inicjatywę a także i obecnie stale popiera akcję bojkotowania prowincji, co uduje się doskonale przy patryotycznym i antysemickim nastroju miast i miasteczek Królestwa. Ruch bojkotowy stał się ruchem uprzedmiotowienia prowincji, oraz ruszenia się do handlu mieszczaństwa i rolników z prowincji zaopatrywanych i... wysykanymi dotychczas tradycyjnemu przez żydów-faktorów „do wszystkiego”. Liczne wystawy rolnicze i przemysłowe, urządzane we wszystkich ważniejszych ogniskach produkcji rolnej zapoznają prowincję z fabrykami polskimi w Warszawie, a prolegenci i prasa uswiadomają ich w postępowaniu. To jest drugi sukces bojkotu, który, jak się okazało nie był i nie jest „siomianym ogniem” — tak lekceważąc przyjętym przez żydów.

Warszawa zaczęła rozpocząć sezon jesienny; piękne pogodzie dni pozwoliły elegantom pokazać tłumom ulicznym swe zdrowe, opalone nad morzami cery, a także najwspanialsze fasony kostiumów, sukien, mantylek i innych arcydzieł mistrzów igły, a skupionych niestety w pariskich Louvrach, Vortha itp. — Wrzesień „high life” — sączącej teatry swe sezony — najmodniejszą — Polaki, wystawił „Burzę” — Sheakspear — Mały pod dyrekcją K. Zaleskiego sprzen-tował utwor młodego poety p. Witolda Bunkiewicza p. t. „Złote czasy” — przyjęty bardzo żywcem przez zaprzyjanych i faktycznych znawców.

W Alejach Ujazdowskich ruch niczem na Champs-Elysees, ciągle się słyszy „witami skądże to?” — „Ja potrzebowałem bycz w Maryenbad — jak tam pięknie — jak „naa”

Polaków uważają a tu, pfuj — ten głupi bojkot jeszcze trwa — Salag sol da treffen — au reserwar (?) droga Dorclu...“
Zawsze i wszędzie on!...“
ste-N.

Przegląd ekonomiczny.

Ekspert Austrii do Rumunii. — Zniżka cen zboża i tegoroczne zbiory. — Sytuacja w handlu drzewnym.

Austriackie „Handelsmuseum”, organ konsulatów austriackich, operujący dokładnymi informacjami i statystyką, dostarcza przez konsulatory, przynosi nam wiadomości o stosunkach gospodarczych w Rumunii. Pomimo olbrzymich cel ochronnych, rośnie ogromnie import Rumunii i zapowiada się coraz pomyślniej. Rośnie tam równocześnie konkurencja Niemiec o zdobycie rynków rumuńskich. Zbyt Austrii zwalczany jest olbrzymimi kosztami transportu, które tak przy transporcie kolejowym, jak również żegluga dunajową są bez porównania wyższe, jak z Niemiec i Anglii.

Tak naprzykład fracht wodny z Wiednia do Gałacza jest dwa razy tak wysoki, jak z Liverpoolu do Gałacza. Z tego powodu bardzo wiele artykułów, gdzie ciężar ich wchodzi w grę, mają zamknięty zupełnie dla Austrii zbyt.

Znaczną kredyt, uchwalony tam na budowę nowych linii kolejowych, wynoszący 405 milionów franków, otwiera wielki zbyt dla przemysłu żelaznego i dostawy wagonów. Jak świadczą sześciomiesięczne dostawy wagonów — dostawy te przypadają zapewne Belgii i Niemcom.

W chwili, gdy ze wszystkich zakątków naszego kraju dochodzą ponure wieści o zniszczonych zbiorach rolniczych i w przybliżeniu oblicza się straty, poniesione przez nie-bywłałą klęskę powodzi, dochodzą nas z wie-dzińskich pism wieści o zniżkach cen zboża.

Z wyjątkiem Galicji — jak donosi „N. Fr. Presse” — zbiory wypadły znakomicie tak w Austrii, jak i na Węgrzech, aczkol-wiek próbki otrzymanych do sprzedaży zbóż nie są pierwszyl jakości. Jak zapowiadają zagraniczne targi zbożowe, liczyć się należy z wielkimi zapasami pszenicy. Ze światowych targów zbożowych ucieplały cokolwiek targi niemieckie przez niepogodę podczas zbiorów: Jednak i tam są średnio-dobre zbiory, lecz pod względem jakości siarna gorsze, niż w roku poprzednim.

Francuskie, włoskie i hiszpańskie zbiory mają być znakomite. Z bałkańskich państw oprócz Rumunii, zbiory nie są brane w rachubę, w Rumunii jednak, pomimo demobilizacji, eksport zboża w skutek braku wagonów następuje z trudnością.

Z Rosji dochodzą zresztą wiadomości o bardzo dobrych zbiorach, tak samo i w Ameryce, a wszędzie pszenica obrodziła nadzwyczajnie.

Dlatego zapowiada się niższa cena zboża.

Ważną u nas rolę odgrywa sytuacja na targu drzewnym, gdyż drzewo jest naj-poważniejszym artykułem naszego eksportu i przechyla szalę bilansów handlowych państwa.

Jak na wszystkich gałęziach handlu tak również i na handlu drzewnym w Galicji i na Węgrzech ciężko odbyły się zle stosunki pieniężne i związane z tem ograniczenie ru-zchu budowlanego i przerobek materiałów drzewnych.

Zbyt drzewa spadł do minimum, tak, że konsumpcja zagraniczna pokrywała zapasy miejscowe. Obecnie do jedynie większych konsumentów należą zarządy kolejowe. Z tego powodu odczuwać się daje zniżkowa ten-dencyja, wstrzymująca większych producentów od sprzedaży.

Ceny materiału z lasów alpejskich i su-deckich są znacznie wyższe, jak z galicyjskich.

Z zainteresowaniem śledzą też sfery handlowe przebieg rozprawy ofertowej dla kolei państwowych, która odbyć się ma 10 wrze-siśnia b. r. Rozchodzą się tu będsie w pier-wszyn rzędzie o materiał miękki, co będzie miało również wpływ na koniunkturę budowlaną. Dodac trzeba, że przy ostatnim zło-żeniu ofert na drzewo kopalniane dla akcyjnego Tow. kolej ces. Ferdynanda, ceny były niskie.

Przez zastój przemysłowy, wywołany de-presją finansową, ucieplały dotkliwie do-stawy desek na skrzynie. — Zaś przez sły zbiór wina w roku 1912/13 i zniżenie się kon-sumenty piwa ucieplały niemieckiej dostawy materiału do fabrykacji beczek.

Z tego też powodu spadł eksport tych materiałów do Francji.

B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepian, pianina, harmonie i phonole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto miesięczne bez zaliczek.

Prez z towarem pruskim!
Kupujcie tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpoczyna się jutro o godzinie 5 minut 04; zachód przypada o godzinie 6 minut 13; długość dnia godzin 13 minut 09.
KALENDARZYK KOŚCIOŁNY. Jutro w sobotę św. Zacharysza, pojutrze w niedzielę św. Reginy.

Kraków 5 września.

Swój do swego i po swoje! Miał sezon ogórkowy, aczkolwiek dla naszego handlu i rzę-kodzieła trwa on już od półtora roku. Roid się szaryna od przybyłych z wywozów Krako-wian po roskopanych ulicach naszego miasta, bo oczekają ich zakupy związane z rozpoczynają-cym się rokiem szkolnym, a obłędnie wleczory i ranki przypominają o zakupie nowych, a modych toalek.

Nie pomijają Panie nasze polskich masy-synów mół, lecz częstokroć po to tylko, aby z-lustrować pierwszorzędne magazyny, przeglądając najnowsze jurnale i paryskie modele, znuży-downie polskiego kupca i rękodzielnika, oka-zującego wszystkie nowości i to po to tylko, aby najspokojniej wyjść ze sklepu dla zapa-trzenia się w toaletę, kapelusz, bucik i drobni-żki do dawnych, a nieodłącznych przyrządów z Grodzkiej, Stradomia i Kasimierz.

Znane są te smutne zwycięstwa naszych Pań, tak naszym kupcom, jak niemniej ich mężom i rodzinom, lecz zwyciężaj ten wchodzą w ich krew, staje się grzechem, populiarnym z przy-zwyczajenia, świadomie i z premedytacją, tem cięższe jednak są ich winy. Musimy je jednak wykorzystać, bo sieją zbrojne następstwa dla całego narodu. Rosną w bledach całe generacje niedowiadłe strasznych ich następstw, jakie wywierają, tworząc pomór polskiego handlu i rękodzielnictwa.

Powstają coraz liczniejsze składki żydowskie z gotową tandetą tak męską jak i żeńską, roid szaryna się od składów fabrycznych obuwia, na które składa się tandeta kapitałowa, rzdling ska itp.

Zato nasz krawiec i szew przyłora z sło-du a ich ozeldzi uchodzi z kraja, by w obcych fabrykach przycząć się robienia tandety i t. z. amerykańskich butów i niemi dobiłaj dawną ucislowa pracę ich rąk, która zaszczytowała ty-sięce robotników w kraju i dawała utrzymanie licznym ich rodzinom.

Kto niewierzy naszym wywodom, niech na-ocznie się przekon. Pouczą go chętni nasi szewcy o tajnikach t. z. amerykańskiego obuwia o smakach szdradzających prunki ich pochodze-nia, a wówczas staną się orodownikami nasze go rękodzielnictwa i szaryni będą hasła — „prez z obcą tandetą”!

Tym zaś, którzy dają po gotowe ubrania do żydowskich składów, możemy zalecić naszą „Spółkę krawiecką” przy ulicy Floryjańskiej i „Szatnię” przy ulicy Stawkowskiej 14. Starajmy się zatem leczyć i wad narodowych, a uniwersalnym na lekarstwo jest wykonanie hasła: „Swój do swego i po swoje”!

Do szkół średnich w Krakowie i Podgórzu zapisało się obecnie na rok szkolny 1918—14 ogółem 4309 uczniów. Do gimnazjum św. Anny (15 klas) zapisało się 616 uczniów, św. Jacka (12 klas) 418, filii św. Jacka (12 klas) 462, Sobieskiego (16 klas) 762, IV realne gimnazy-um (15 klas) 562, V gimn. (10 klas) 382, do II szkoły realnej (14 klas) 383. II szkoły realn. (11 klas) 388, do gimn. w Podgórzu (16 klas) 406 uczniów.

Interesującą jest statystyka wpływów do pierwszyl klasy w powyższych zakładach. Do gimnazjum św. Anny wpisało się 106 uczniów (2 oddziały), do gimnazjum św. Jacka 80 (2 oddziały), filii św. Jacka 91 (2 oddziały), gimnazjum Sobieskiego 90, (2 oddziały), IV gimn. realne 131 (3 oddziały), V gimn. 51, I szkoły realnej 74 (2 oddziały), II szkoły realnej 47, do gimn. w Podgórzu 74 (2 oddziały). Ogółem liczba wszystkich uczniów, którzy się wpisali do pierwszyl klasy wymienionych dziesięciu zakładów średnich w Krakowie i Podgórzu, wynosi 747.

Spozycywnie niedzielnym w handlu masarskim Cech rzemiełników i masarzy w Krakowie, podaje do wiadomości, iż w myśl rozporządzenia. Namie-stnictwa od 1 września w niedzielę wazy stkie sklepy ze sprzedażą mięsa i wyrobów masarskich zamknięte będą, a sprzedaż mięsa wykonywana będzie w każdą sobotę do 9 godz. wieczór.

Leon Wyrwicz wystąpi w sali Starogo Teatru dnia 7 (niedziela) i 8 (poniedziałek) b. m. Na program złożą się świeżo podpatrzone syl-wetki, między innymi: radca na posiedzeniu Rady miejskiej, ostatnie wybory do Sejmu, miagwka z świeżo wojskowych, fakier 154 i wiele innych.

Bilety weseleńi do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego, a w dzień przedstawienia w kasie Starogo Teatru od godziny 3 popołudniu.

Na przedstawieniu przygrywać będzie orkie-strą I p. p.

Na wystawie adyrytycka do Wiednia urzą-dza wylosować Sekoya wycieczkowa Krak. „Ogniska naucez.” w dniach od 3 do 5 październi-ka br. Odjazd z Krakowa 3 paźdz. o g. 6 45 wieczorem, powrót do Krakowa 5 paźdz. o g. 11 38 w nocy.

Koszt ogólny wycieczki wynosi 58 K od osoby. Zgłoszenia w formie przysłania zdatku w wysokości 10 K przyjmuje najpóźniej do 22 bm. i wyjaśnienie udziela p. Jan Szkołowski w Krakowie, ul. Szlak 5. — W wycieczce mogą wziąć udział osoby z poza sfer naukowych. Na odpowiedź pismem należy załączyć markę.

Posiedzenie Rady m. Podgórza odbyło się wczoraj popołudniu, pod przewodnictwem bur-

mistra p. Maryewskiego. Rada przychyliła się do załatwienia z pomysłami skutkiem osterech podań żydowskich kupców o konieczność „re-staurację i kawiarne”; dalej uchwalono kwotę uzyskana ze sprzedaży gruntów na Nowory-tówce być oszczędą na pokrycie potrzeb miasta i na budowę gimnazjum, resztę zaś na budowę kanałów.

Na czas nieobecności burmistrza i wicebur-mistrza wybrano ich zastępcą: izż. p. Karola Rollego.

W końcu r. Rolle przedstawił zamknięcie rachunków gminnych za rok 1912. Nadwyżka kas wynosi 391 K 81 h. Rachunki kamienio-lomów i wapienika miejskiego zamknięto skromnym zyskiem wskutek zastoju ekono-micznego, jaki panował ubiegłego roku. Zakład elektryczny podgórski prosperował zadawalnia-jąco i czysty zysk jego wynosił za rok 1912 2753 K. Zamknięcie rachunków rolne za rok 1913 nie było tak dobre, jak w ubiegłych la-tach, wskutek deszczów. — Tego roku mimo deszczów urodzaje na gruntach gminnych będą lepsze, niż w ubiegłym roku. Zamknięcie ra-chunków za rok 1912 ze wszystkich instytu-cyj gminnych i budżeta gminnego uchwalono.

Nadużycia emigracyjne. Wczoraj wieczorem przytrzymano na dworcu kolejowym 5 emigra-ntów jadących do Ameryki. Emigranci oświad-czyli, że jadą za pośrednictwem Towarzystwa emigracyjnego X. Szpondra. Towarzystwo za-bralo im pieniądze, wysłało je do biura „Anglo continental” w Bazyli, celem zakupienia kart okrętowych. Ponieważ to Towarzystwo nie ma koncesji na zajmowanie się takim procederem, przeto wdrożono przeciw niemu dochodzenia karne. Jak słychać, już wpłynęło do prokura-turji państwa kilka podobnych doniesień na to Towarzystwo.

Z sali sądowej. (O występek obraby czoł po-polonyjski drukiem). Przed trybunałem sędziów przysięgłych toczy się dzisiaj rozprawa przedw. Walsery Wysokiej, kucharza. W sprawie przed-wodzony Dr Markiewicz, w imieniu oskarży-ciela prywatnego Zastawskiego, oskarża Dr Jurczyński, obwinioną broni adwokat Dr Czer-nak. Wysocka zaniadała w jednym z pism krakowskich w rubryce „nadesłała” w pa-ździerniku 1912, szereg obraźliwych zarzutów skierowanych przeciw p. J. Zastawskiemu, za-stępca kasjera banku w N. Targu. Wyrok za-padnie wczoraj.

Pielęgni. Jan Matoś, doręcznik, jadąc wczoraj szybko ulicą Grodzką, zawadził o wóz Jana Walere-go, wiedeńską z pod Krakowa. Podczas wyniku stąd sprzeczki, Matoś pobit dotkliwie Walerego. Rannego opatrzyło Pogotowie ratunkowe.

Bezwiadość wazni i szwiniąs elektryczność. Na-ladowany meblami wóz firmy p. Ropskiego wjechał wczoraj w południe w bramę Floryjańską i pomimo wysiłku koni i woźnicy nie mógł stamtąd wyjechać. Po półgodzinnej rozmyślaniu nad bezwładnością dła-stajach, jeden z motowozowych wpadł na dowolny wóz tram-wajowy, który bez wysiłku wyciągnął budy z opresy-cioną bramą. Sukces sily elektrycznej powitała li-cznie zgromadzona publiczność okolicami.

Wypadek przy pracy w Borku Flakim. W Borku Flakim, w fabryce pawozów szrotnych, dziś rano przy ladowaniu worków z gotowymi fabrykatami przyniósł wóz 35 letniego Jana Kąkizka. Zawieszane Pogotowie ratunkowe odwiozło rannego w stanie beznadziejnym do szpitala św. Łazarza.

Pogoda. Dnia 4-go września termometr do-szedł do + 15 5 d. + 21 1 C. — barometr po-wolił podnieść się.

Dnia 5-go września o godzinie 7 rano star-berowski 744 7 woz. — temperatura — 14 0 wiatr: zachodni.

Stan pagody w Zakopanem. (Informacja krajowego Związku turystycznego). Dnia 5 września o godzinie 7 rano. — Ciepłota naj-wyższa + 18 0 Cels., najniższa —. Ośnienie powietrza —. — Wiatru niema, ciska, lek-kie zachmurzenie. Prognoza: pogoda, skłonność do burzy.

Kronika zamiejskowa

O ratunek dla ludności w przeworkiem Z Grodziska piszą do nas: Wiadomo, że tego roku nawiedziły niezwykle ciężkie elemen-tarne powiat Przeworski. Wiatok wylał osadę razy i zniszczył tysiące morgów pólno-cy rolnych. Wioski położone nad samym Wiatkiem przed-stawiają dlatęgo smutny widok. Najbardziej u-cierpią Budy, Galewczyn, Głogowiec, Ule-szyn.

Chęć się napoznać przekonane o rozmiarach katastrofy, odwiedził ksiądz Andrzej Lubomir-ski, poseł parlamentarny i szynowy, a zarazem marszałek Rady powiatowej w Łęczole, wioski powiatu Łęczoskiego i Przeworskiego. Najbar-dziej dotkniętym ciężkimi rozawad sam oso-biście zapomogli. Wykładał u rzędu na ten cel kilkanaście tysięcy koron.

Do Grodziska przybył w niedzielę 31 sier-pnia. W domu Kółka rolnicowego odbyło się po-południu wielkie zgromadzenie. Ksiądz poseł, jako marszałek Rady powiatowej w Łęczole informował się osobiście o rozmiarach potrze-bach niedomaganiach powiatu. Zebrałi wójeł i gospodarze domagali się swasarsza większej i skuteczniejszej pomocy przy budowie gęściń-ców, których Grodzisko jest prawie zupełnie pozbawione.

Na tem zebraniu wyszły na jaw wprost skan-daliczne stosunki szkolne, panujące w Łęczole-kiem. I tak w gminie w Grodzisku dolnem istnieje budynek szkolny o jednej izbie szkol-nej, a dzieci obowiązanych do szkoły jest prze-zię 600. Wskutek tego niektóre dzieci muszą się sapsywać do szkół w sąsiednich gminach, a przeszło 300 dzieci jest zupełnie pozbawio-nych nauki szkolnej. Tak z dowodami staty-stycznymi w rękę twierdzili obecni na tem ze-braniu U. prałat Feliks Śniaczynski, dyrektor szkoły Maciej Tarkowski i naczelnik gminy z Grodziska dolnego.

Jak może tolerować takie wprost skan-daliczne stosunki Rada szkolna krajowa i okrę-gowa?!. Nie dziwnego, że wójt z sąsiedniej gminy Łaszczyński powiedział, że „tam istnieją gorsze stosunki jak na Syberji”!

seksyj szkolnej rady miejskiej, aby z początkiem roku szkolnego wydzawdził w miejskiej szko-łach ludowych i wydziałowych książeczki osz-czędnościowe dla dzieci szkolnych.

Z ruchu chrześcijańskich robotników tyto-niowych. Akcja w sprawie stosunków w fabry-ce tytoniu w Monasterzyskach, o której nieda-wno obszernie pisaliśmy, została o tyle dla ro-botników polskich korzystnie załatwioną, że przywrócono święto parafialne św. Rozalii, ob-chodzone w dniu 4 września.

W niedzielę 7 bm. o godz. 10 rano odbędzie się krajowa konferencja robotników tytoniowych w Domu Katolickim we Lwowie, Grodzka 26 w celu omówienia postulatów robotniczych.

Konferencja zwoluje „Polakie Zjednoczenie zawodowe chrześcijańskich robotników z sła-dziab w Krakowie” przy współdziałaniu Sekre-tariatu katolickiego we Lwowie.

Bezpodstawne pogłoski. Onegdaj i wczoraj rozpowszechno we Lwowie i we wschodniej Ga-licyi pogłoski, że na granicy naszego kraju we wsiach węgierskich Wołocy i Kisiołwie za-szło 25 wypadków cholery, zaś po stronie ga-licyjskiej w Mankaczu i Strju 9 ludzi zacho-rowało na cholera. Pogłoski te znalazły echo w prasie.

Badania bakteriologiczne, przeprowadzone przez komisję lekarską w Wołocy nie pot-wierdziły podejrzenia, natomiast w Kisiołwie stwierdzono jeden wypadek cholery azjatyck-iej, sawleszonej prawdopodobnie przez po-prażających z nad południowej granicy pejer-wistów.

Natomiast ani w Lawocnem, ani Skolem, ani w najbliższej okolicy po stronie galicyjs-kiej, żaden podejrzany wypadek nie zaszedł. Pogłoski o cholere w Galicyi wywołyły spraw-dzającą władz północno-węgierskich, stwier-dzając, jakoby cholera zawieszono z Galicyi. Namiestnictwo i dyrekcja kolei wobec niebe-zpieczeństwa przywiezienia cholery do Galicyi odniosły się telegraficznie do władz centralnych w Wiedniu o dalsze zarządzenie.

Nowe hotele we Lwowie. Towarzystwo wsg-jemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych na placu, gdzie dawniej mieścił się „Hotel Krakowski” i na gruntach przygłoty budoje tray-dące gmaży, a to: hotel krakowski, dom ad-ministracyjny na blura Towarzystwa i dom czynszowy. Hotel Krakowski otwarty zostaje w styczniu. Ponadto w krótkim czasie nastąpi otwarcie jeszcze dwóch dużych hotelów, a to przy placu Marjaćkim i przy ul. Batoregoy.

Lwów więc pod względem liczby hoteli bę-dzie dostatecznie wyposażony.

Ucieczka i przytrzymanie wielkiego zbro-dniarza. Przed kilku dniami z dziedzińca wię-szenia przy ul. Kasimierskiej we Lwowie uciekł więzień Julian Hanica, sąsiedzący przed rokiem na 10-letnie więzienie. Hanica brał udział w morderstwie, dokonanem we Lwowie w domu przy ul. Długosza 1. 10. Zastrzelono wtedy dorosłą domo i jednego z tamtejszych lokato-rów, który ścisłaj uokajających zdołsił: wy-mienionego Hanica i Białonia. Ten ostatni są-siedzący został razem z Hanicem również na 10 lat więzienia.

Hanica zdołał się przez kilka dni ukrywać przed postępującą go polityą. Dopiero wczoraj w nocy wpadł w ręce władz bezpieczeństwa O godz. 1 w nocy ajenci policyjni Dworkicki, Bandura, Seinfeld, Jankiewicz pod komendą komisarza Piasarskiego przeszukiwali wszystkie domy przy ul. Błacharskiej, otrzymawszy wiadomość, że w jednym z tych domów ma się ukrywać Hanica. Wreszcie weszli do domu pod l. 24, przy ul. Błacharskiej, przeszukali go starannie. Jeden z ajentów zwrócił uwagę, że w domu tym mieszka Apollonia Bogorska, żona Michała, notowanego młodzieńca, odsiadującego 7-letnie więzienie za sbrodną kradzież. — W mieszkaniu nie znaleźiono nikogo. Kiedy jednak przybyto na strych, zastano tu łoszące pałocjaka, w którym przy świetle latarki ajenci Dworkicki i Bandura poznali śbiegłego Hanica. W tej samej chwili wkroczyli i inni ajenci, rzucili się na Hanica i skrapowali go. Hanica stawiał rozpaczliwy opór tak, że 5 ajentów musiało wyciągnąć wszystkie sily, aby go ubez-władnić. Sprowadzeni na inspeky, Hanica oświadczył, że niekiedy bezwarunkowo pono-wie, „sposobność nadarszę się musi”. Gdyby nie był schwytany, byłby w najbliższych dniach utrwili oświecką swemu współnikowi, Białoniowi. Uczyli to w najbliższej przyszłości. Ajent-om policyjnym opowiadał Hanica, że Białoni pragnie uciec do Niemiec w tym celu, aby wykonać semstą na ajencie Jankiewiczu. Hanica odstawił do zakładu karnego.

Politya aresztowała nadto Romualda Sta-dnickiego i Jana Dąbrowskiego, którzy ukry-wali Hanica.

Egzamin kwalifikacyjny dla nauzytoli szkół ludowych spoliczonych przed komisją egzaminacyjną w Ja 61 e rozpoczął się 6 październi-ka br. Termin wniesienia podań do 30 wrze-siśnia br.

Z sekcyj ochrony Tań. Zwyczajne ogólne Zgromadzenie członków Sekcyj odbędzie się w niedzielę 14 b. m. o godz. 4 30, a w razie braku kompletu o godz. 5 popoł. w Dworcu Tatrzańskim w Zakopanem. — Dla współpracowników Sekcyj wstęp wolny. Wnioski przesłane listo-wanie będą uwzględnione.

Echa morderstwa w grecko-katol. klasztor-ze. Ze Złoczowa w donoszą: Przyniesiono tu aresztowanego w Przemysku dawnego służącego, zamordowanego k. Kossaka. Aresztował go a-gent lwowskiej polityi Przeszłorekeli na podsta-wie sęznań świadków. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że aresztowany służący jest faktycznie mordercą.

Prześledowanie prasy w Królestwie Pol-skim. Jak donoszą pisma polskie do redakcyj „Ziemi lubelskiej” w Lublinie przybył komisarz I-go cyrkulu z rozporządzeniem aresztowa-nia redaktora „Ziemi lubelskiej”, p. Daniela Stawickiego, skazanego przez warszawskiego general-gubernatora na zasadzie art. XIII roz-porzędzenia obowiązującego z dnia 4 września st. 1912 roku na 3 miesiące bezwzględno-więzienia za zamieszanie artykułów: w nrze 227 — „O oświatę polską”, w nrze 228 — „Dokąd?” i w nrze 229 — „Nie sołże”. — Wszystkie te artykuły dotyczyły spraw szkol-nych. — Redaktora Śliwickiego odprawiono początkowo do biura poliomajstra, skąd pod eskortą odwieziono do więzienia na „Zamek”

Królewiacy, oświatowcy, Ziemiańscy
zakupujcie masowo niezmiernie interesującą, bojkotową.
świeżo wydaną przez Ks. Józefa Dziedzica książeczkę:
Żyd we wsi
U autora w Nowosielcach ko-zickich p. Wojtkowa za I kor. opłatnie, przy 10 egz. 25% opustu, przy 50 egz. 50%

Rusyfikacja Chełmszczyzny. Pisma warszawskie donoszą o następujących zabiegach, rozwinętych przez nacjonalistów rosyjskich w Chełmszczyźnie:

Z dniem 14 b. m. w Chełmie otwiera swą działalność „Związek młodzieży szkolnej w Chełmszczyźnie”. Do związku należą małe i średnie szkoły...

Jak widać rusyfikacja Chełmszczyzny nie ustaje i obca za wszelką cenę sędzić z tego kraju wszelką cześć, a nawet ślady polszczyzny.

Gubernia siedlecka. Donoszą, że w dniu 14 b. m. ma być ogłoszony rozkaz o przeniesieniu władz gubernialnych w Siedlece do Cielmna...

Upieka nad zabytkami Kazimierza. Piękne kamienie historyczne w Kazimierzu nad Wisłą, które dotychczas były w nieładzie, doczekały się łaskawych czasów...

Zydzki denuncjacje. Zmieszane są już dobrze systemy żydowskie usuwania niepożądanych dla siebie ludzi. Denuncjacja to jeden z sposobów...

Ze świata katolickiego. Uroczysty ingres Arcybiskupa metropolity warszawskiego do kościoła metropolitalnego św. Jana odbędzie się w niedzielę 13-tą...

Z dziedziny wojskowości. Ważne rozporządzenie na czas manewrów, które rozpoczynają się z dniem jutrzejszym w południowych Czechach wydał szef sztabu...

Ze świata. Zolnierza na Napoleona. „Echo de Paris” opowiada następującą autentyczną historię: Niedawno temu jeden z przyjaciół wspomnianego pisma satysfakcję w Ajaccio...

Samobójstwa młodzieży szkolnej w Rosji. Według urzędowych danych ministerium oświaty, w roku 1911 zarejestrowano wśród młodzieży szkolnej w całym państwie 155 samobójstw...

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie. Piątek „Taniec czynowników”, komedia w 4-aktach L. Birlińskiego. Sobota „Nin”, tragedia każdego dnia, w 4 akt. (9 obrazach) Józefa Dymowa.

Repertuar Teatru Turckiego. (sala „Sokoła”). Bieżący w 6 września „Wojna z Babami”. Jasio 7 września „Wojna z Babami”. 8 września „Konkurs Antka”.

Dział ekonomiczny. Akoya z powodu powodzi. Urzędownie donoszą: Namieśnik wysygnął z funduszu szapomogowych dalszych 400.000 K na rekonstrukcję niszczonych obiektów komunikacyjnych...

Nowy minister bułgarski. Wiedeń. (Tel. wł.) Z Sofii donoszą do „N. Fr. Presse”, że dotychczasowy minister wojny, generał Wazow, został usunięty ze swego stanowiska...

Ze świata katolickiego. Uroczysty ingres Arcybiskupa metropolity warszawskiego do kościoła metropolitalnego św. Jana odbędzie się w niedzielę 13-tą...

Z dziedziny wojskowości. Ważne rozporządzenie na czas manewrów, które rozpoczynają się z dniem jutrzejszym w południowych Czechach wydał szef sztabu...

Ze świata. Zolnierza na Napoleona. „Echo de Paris” opowiada następującą autentyczną historię: Niedawno temu jeden z przyjaciół wspomnianego pisma satysfakcję w Ajaccio...

Samobójstwa młodzieży szkolnej w Rosji. Według urzędowych danych ministerium oświaty, w roku 1911 zarejestrowano wśród młodzieży szkolnej w całym państwie 155 samobójstw...

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie. Piątek „Taniec czynowników”, komedia w 4-aktach L. Birlińskiego. Sobota „Nin”, tragedia każdego dnia, w 4 akt. (9 obrazach) Józefa Dymowa.

Repertuar Teatru Turckiego. (sala „Sokoła”). Bieżący w 6 września „Wojna z Babami”. Jasio 7 września „Wojna z Babami”. 8 września „Konkurs Antka”.

Kawaleria Teatralna vis a vis Teatru miejskiego donosi P. T. publiczność, że z dniem 6 września br. rozpoczyna koncertować artystyczny sekstet prof. Bol. Kopystyńskiego w swym dawnym składzie pod osobistym kierownictwem prof. Kopystyńskiego na przeciąg sezonu zimowego. (1193)

Dział ekonomiczny. Akoya z powodu powodzi. Urzędownie donoszą: Namieśnik wysygnął z funduszu szapomogowych dalszych 400.000 K na rekonstrukcję niszczonych obiektów komunikacyjnych...

Nowy minister bułgarski. Wiedeń. (Tel. wł.) Z Sofii donoszą do „N. Fr. Presse”, że dotychczasowy minister wojny, generał Wazow, został usunięty ze swego stanowiska...

Ze świata katolickiego. Uroczysty ingres Arcybiskupa metropolity warszawskiego do kościoła metropolitalnego św. Jana odbędzie się w niedzielę 13-tą...

Z dziedziny wojskowości. Ważne rozporządzenie na czas manewrów, które rozpoczynają się z dniem jutrzejszym w południowych Czechach wydał szef sztabu...

Ze świata. Zolnierza na Napoleona. „Echo de Paris” opowiada następującą autentyczną historię: Niedawno temu jeden z przyjaciół wspomnianego pisma satysfakcję w Ajaccio...

Samobójstwa młodzieży szkolnej w Rosji. Według urzędowych danych ministerium oświaty, w roku 1911 zarejestrowano wśród młodzieży szkolnej w całym państwie 155 samobójstw...

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie. Piątek „Taniec czynowników”, komedia w 4-aktach L. Birlińskiego. Sobota „Nin”, tragedia każdego dnia, w 4 akt. (9 obrazach) Józefa Dymowa.

Repertuar Teatru Turckiego. (sala „Sokoła”). Bieżący w 6 września „Wojna z Babami”. Jasio 7 września „Wojna z Babami”. 8 września „Konkurs Antka”.

Kawaleria Teatralna vis a vis Teatru miejskiego donosi P. T. publiczność, że z dniem 6 września br. rozpoczyna koncertować artystyczny sekstet prof. Bol. Kopystyńskiego w swym dawnym składzie pod osobistym kierownictwem prof. Kopystyńskiego na przeciąg sezonu zimowego. (1193)

Kawaleria Teatralna vis a vis Teatru miejskiego donosi P. T. publiczność, że z dniem 6 września br. rozpoczyna koncertować artystyczny sekstet prof. Bol. Kopystyńskiego w swym dawnym składzie pod osobistym kierownictwem prof. Kopystyńskiego na przeciąg sezonu zimowego. (1193)

Wyjaśni na korzyść tejże. Posłowie partji ludowej za dwa tygodnie zjadą się w Krakowie na ponowną konferencję. Na naradzie u premiera omawiano także obszernie sprawę klęsk elementarnych w Galicji.

Nowy minister bułgarski. Wiedeń. (Tel. wł.) Z Sofii donoszą do „N. Fr. Presse”, że dotychczasowy minister wojny, generał Wazow, został usunięty ze swego stanowiska...

Ze świata katolickiego. Uroczysty ingres Arcybiskupa metropolity warszawskiego do kościoła metropolitalnego św. Jana odbędzie się w niedzielę 13-tą...

Z dziedziny wojskowości. Ważne rozporządzenie na czas manewrów, które rozpoczynają się z dniem jutrzejszym w południowych Czechach wydał szef sztabu...

Ze świata. Zolnierza na Napoleona. „Echo de Paris” opowiada następującą autentyczną historię: Niedawno temu jeden z przyjaciół wspomnianego pisma satysfakcję w Ajaccio...

Samobójstwa młodzieży szkolnej w Rosji. Według urzędowych danych ministerium oświaty, w roku 1911 zarejestrowano wśród młodzieży szkolnej w całym państwie 155 samobójstw...

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie. Piątek „Taniec czynowników”, komedia w 4-aktach L. Birlińskiego. Sobota „Nin”, tragedia każdego dnia, w 4 akt. (9 obrazach) Józefa Dymowa.

Repertuar Teatru Turckiego. (sala „Sokoła”). Bieżący w 6 września „Wojna z Babami”. Jasio 7 września „Wojna z Babami”. 8 września „Konkurs Antka”.

Kawaleria Teatralna vis a vis Teatru miejskiego donosi P. T. publiczność, że z dniem 6 września br. rozpoczyna koncertować artystyczny sekstet prof. Bol. Kopystyńskiego w swym dawnym składzie pod osobistym kierownictwem prof. Kopystyńskiego na przeciąg sezonu zimowego. (1193)

Kawaleria Teatralna vis a vis Teatru miejskiego donosi P. T. publiczność, że z dniem 6 września br. rozpoczyna koncertować artystyczny sekstet prof. Bol. Kopystyńskiego w swym dawnym składzie pod osobistym kierownictwem prof. Kopystyńskiego na przeciąg sezonu zimowego. (1193)

Budżet rosyjski. Petersburg. („Pet. ag. tel.”) Wiadomość dzienników, jakoby projekt budżetu państwowego na rok 1914 wykazywał wzrost dochodów państwowych o pół milarda rubli, a rozchodów czterech miliardów...

Orkan w Ameryce. Charlotte. (Póln. Karolina. Stany Zjednoczone). (T. B.) Wybrzeże zniszczone przez orkan, przyczem kilka miejscowości uległo zniszczeniu, a wiele ludzi straciło życie. — Płony przeważnie również zniszczone.

Ze świata katolickiego. Uroczysty ingres Arcybiskupa metropolity warszawskiego do kościoła metropolitalnego św. Jana odbędzie się w niedzielę 13-tą...

Z dziedziny wojskowości. Ważne rozporządzenie na czas manewrów, które rozpoczynają się z dniem jutrzejszym w południowych Czechach wydał szef sztabu...

Ze świata. Zolnierza na Napoleona. „Echo de Paris” opowiada następującą autentyczną historię: Niedawno temu jeden z przyjaciół wspomnianego pisma satysfakcję w Ajaccio...

Samobójstwa młodzieży szkolnej w Rosji. Według urzędowych danych ministerium oświaty, w roku 1911 zarejestrowano wśród młodzieży szkolnej w całym państwie 155 samobójstw...

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie. Piątek „Taniec czynowników”, komedia w 4-aktach L. Birlińskiego. Sobota „Nin”, tragedia każdego dnia, w 4 akt. (9 obrazach) Józefa Dymowa.

Repertuar Teatru Turckiego. (sala „Sokoła”). Bieżący w 6 września „Wojna z Babami”. Jasio 7 września „Wojna z Babami”. 8 września „Konkurs Antka”.

Kawaleria Teatralna vis a vis Teatru miejskiego donosi P. T. publiczność, że z dniem 6 września br. rozpoczyna koncertować artystyczny sekstet prof. Bol. Kopystyńskiego w swym dawnym składzie pod osobistym kierownictwem prof. Kopystyńskiego na przeciąg sezonu zimowego. (1193)

Kawaleria Teatralna vis a vis Teatru miejskiego donosi P. T. publiczność, że z dniem 6 września br. rozpoczyna koncertować artystyczny sekstet prof. Bol. Kopystyńskiego w swym dawnym składzie pod osobistym kierownictwem prof. Kopystyńskiego na przeciąg sezonu zimowego. (1193)

Advertisement for 'ST. OKOŁOWICZÓWNY LEKCYE ZBIOROWE' (St. Okolowiczówny's Lectures) held at Pańska 5 in Kraków. It lists various topics and speakers, including Prof. Dr. Weiss and Dr. Helena Sikorska.

Zakład artyst.-kamieniarski budowl.
Józefa RULĘSZY
 naprzeciw cmentarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscach i na prowincyi.
 Telefon 1369.

NAJLEPSZĄ KAWĘ „SANTOS”
 (Extra superior)
 palona i surowa po najniższych cenach poleca
W. Olszowski
 KRAKÓW
 Mały Rynek róg Szpitalnej.

Potrzebni
 leśnicy, rzadca, administrator, sekretarka, ogrodnik pałacowy, podłęcznicy, handlowcy, gospodynie, ekonom. Agencja „Hellas” w Słatynie. 1132 1 1

Nauka buchalteryi
 nowym systemem w drodze korespondencji w językach polskim i niemieckim. Blizsze szczegóły pod „Nowy system” do Biura dzienników i ogłoszeń Kraków, Szczepańska 9

Uczennice z prowincyi
 znajdują najtańsze mieszkanie z wiktą przy rodzinie urzędniczej. Wiadomość w WP. Dyrektora drukarni „Głosu Narodu” Kraków

Sławne z dobroci Cukry deserowe
 poleca
Józef Siermontowski
 Kraków, ulica Bracka.

Student szkół średnich
 znajdzie umieszczenie przy inteligentnej rodzinie. Wiadomość w zarządzie drukarni „Głosu Narodu” ul. św. Tomassa 1. 35.

Zofia Biesiadecka

Biuro podróży Oswiecim
 Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiarjechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnem zaufaniem tylko wprost do Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oswiecimiu, która nie ma żadnych agentów ani nastawiaczy

PAŁAC POWYSTAWOWY LWÓW, PAŁAC SZTUKI. WYSTAWA R. 1863
 (PAMIĄTKI I DZIEŁA SZTUKI)
 14 SAL. 941 0 14 SAL.
 Otwarta codziennie od godziny 9 rano do 6 wieczór.
 Wstęp 50 h. Młodzież obojga płci i wojskowi do wachmistrza włącznie płać tylko po 20 halerzy. — W poniedziałki wstęp i korona.
 Czysty dochód przeznaczony na fund. weter. r. 1863.

GALICYJSKI Związek Mleczarski
 pod Patronatem Wydziału krajowego
 LWÓW, ULICA MICKIEWICZA L. 26
 dostarcza najprzedniejsze
MASŁO DESEROWE
 w przesyłkach pocztowych i kolejowych po cenach każdorazowych notowań odpowiadających koniunkturze targu.
 Sprzedaż hurtowna i drobna dla Krakowa Plac Szczepański 1. 8

Rządowo uprawniona
Fabryka wód miner. sztucz. i spec. leczniczych
 pod firmą
R. Rząca i Chmurski
 w Krakowie, ul. Gertrudy 1. 4.
 wyrobła pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak. polecone przez toż Towarzystwo
Wody mineralne sztuczne
 odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilinskiej, Giesshöberskiej, Selterkiej, Vichy, Homburg, Kissingen.
 tudzież specyale lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego Sprzedaw. cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo

Przed ślubem
 Trzeba się dobrze namyśleć!
 by zakupić wyprawy wyrobu swajskiego. Szczególnie próba z najszlachetniejszą pianką czystą! Tylko od wieków znanej z dobroci swoich wyrobów. Wskazujemy jako najlepszą na Koszule, obrusy, ręczniki, dywany, drzewce, Rowniec, szewioly, kamizy, szelki itp. wyroby. Taktowni płócien pod op. Najśw. Rodziny
Józefa Jorazya
 MORCZYNIĘ ul. Koszowa 11. Kraków.
 Cenniki i próbki na żądanie darmo i franco.

Familien & Moden Zeitung für Osterreich-Ungarn.
 Najlepsze i najtańsze ilustrowane czasopismo poświęcone sprawom gospodarstwa domowego i rodziny z 9-ma cennymi dodatkami.
Tygodniowo 1 zeszyt po 24 halerzy z przysyłką pocztową K. 3.20 kwartalnie.
 Gotowe do użycia formy po 20 hal. dla naszych abonentów.
 Wybitny organ dla ogłoszeń na Austro-Węgry — Numera okazowe darmo i oplatnie.
 Zamawiać można we wszystkich księgarniach lub w wprto Administracyi w Wiedniu 1, Dominikauerbastei 10

Zdolny korepetytor
 poszukuje lekcy z szkół średnich, wydziałowych i ludowych. Może uczyć języka ruskiego jakoteż początki rosyjskiego. Wykonuje tłumaczenia z ruskiego i rosyjskiego na polski lub z polskiego na ruskie. Zgłoszenia: K. F. L. bo A'imin. „Głosu Narodu”

Ważne dla P. Studentów i akademików!
 Piękne urządzone pokoje wraz z całem utrzymaniem do wynajęcia w Śródmieściu Krakowa. Wiadomość tamże przy ul. Poselskiej 1. 9 1 p. 1920 2 3

Podleśniczy
 w wieku około 32 lat bezdzietny lub z małą rodziną, energiczny, uczciwy, wzrostu słusznego, potrzebuje od 1 października 1913 do nowego roku w wschodniej Galicyi. Zgłoszenia z odpisami świadectw i podania warunków przyjmuje Dyrekcya dóbr Skat. Odpisy świadectw nie zwraca się 10 9 4 3

Winogrona stołowe
 Chasselas i muszkatalowa, mieszane 5 kł. koszyk pocztowy K. 3. — Jabłka strużkowe i Gruski po K. 2.50 Dostarcza Szl. Ag. Export owoców Kiskórs Węgry. 1109 11

Masło dworskie
 kuchenne i deserowe, oraz masło wiejskie w ławkach codziennie świeżo połać po bardzo niskiej cenie handel kolonialny pod firmą

Ignacy Grudniewicz
 Kraków, ul. Karmelicka 1. 52 (róg ul. Ambr. Grabowskiego.)

Akademik
 ocający nęce, zdolny korepetytor, poszukuje na wsi lekcy z niż. gimnazjum. Adres Zakopane Post-rest. R. Z

Rodzina inteligentna
 przyjmie 2 lub 3 uczniów niższych klas z dobrego domu. Pomoc w naukach i fortepian w miejscu. Wiadomość: ul. Grodzka 18, III. piętro front. 1090 0

Pożyczki osobiste
 na 4-6 procent od 200 Koron wwyż bez poręczenia na miesięczne spłaty po Koron dla osób każdego stanu szl. i dyskretnie przeprowadza Filip Feld, Dom bankowo-giełdowy Bud. post. VII. Rakóczi ut. Nr. 71-78 Wyjaślenia gratis i franco.

G. k. Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie.

WYCIĄG z rozkładu jazdy ważnego od 1 maja 1913.

Odjazd z Krakowa. Przyjazd do Krakowa.

12:20 w nocy, p. osob. Nr. 11 do Podwoleczysk. Połączenia: do Nowego Sącza, Kryniczy, Orłowa, Tarnobrzega, Sokala, Sambora, Strzja, Brodów, Potulor, Husiatyna, Kopyczyniec, Gryzmalowa.	1:30 po pol., p. mies., Nr. 461 do Wleiczk. 1:42 po pol., p. osob. Nr. 6213 do Kocmyrzowa i Mogiły.	12:40 w nocy, p. posp. Nr. 8 z Czerniowiec. Połączenia: od Bukaresztu, Jass, Ickan, Delatyna, Husiatyna, Jaworowa, Stojanowa, Strzja, Sambora, Ohyrowa.	IX.), Zakopanego, Zwardonia, Żywca, Wadowie i Bielska przez Kalwaryę.
12:50 w nocy, p. posp. Nr. 8 do Wiednia. Połączenia: do Opawy, Pragi, Karlsbadu, Wroclawia i Berlina.	1:42 po pol., p. osob. Nr. 48 B (od 1 V do 30 IX., co niedziele i święta) do Trzebnin.	3:07 p. posp. Nr. 7 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Olomuńca, Opawy, Cieszyna, Wroclawia i Berlina przez Trzebninę.	2:20 po pol., Nr. 6 p. posp. se Lwowa. Połączenia: o d Jaworowa, Rawy ruskiej, Stanislawowa, Chyrowa, Sambora, Strzja.
3:15 w nocy, p. posp. Nr. 7 do Czerniowiec. Połączenia: do Skuczyna, Tarnobrzega, Betsza, Sokala, Sambora, Chyrowa, Strzja, Husiatyna, Ickan, Jass, Bukareszt.	1:57 po pol., p. osob. Nr. 14 do Wiednia: do Wroclawia, Berlina, Opawy.	3:30 w nocy p. osob. Nr. 12 z Podwoleczysk. Połączenia: z Odessy, Kijowa, Gryzmalowa, Zbaraza, Czortkowa, Husiatyna, Potulor, Brodów, Stanislawowa, Strzja, Sambora, Chyrowa, Sokala, Jassa, Rozwadowa.	3:35 po pol. p. osob. Nr. 414 z Wleiczk 4:45 p. pol., p. osob. Nr. 26 z Oświęcimia Skawiny. Połączenia z Wadowie przez Spytkowice.
3:45 w nocy, p. posp. Nr. 10 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Cieszyzna, Wroclawia, Berlina, Opawy, Berna, Karlsbadu, Pragi.	2:35 po pol., p. posp. Nr. 6 do Wiednia. Połączenia: do Wroclawia, Berlina, Pragi, Karlsbadu.	4:52 rano, p. osob. Nr. 20, ze Lwowa. Połączenia: od Stojanowa, Podhajec, Chyrowa, Sambora, Strzja, Orłowa, Kryniczy (od 1 V do 30 IX.), Nowego Sącza.	4:52 po pol. p. osob. Nr. 27 z Brzedawy (Lundenburga).
4:20 rano p. osob. Nr. 31 do Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowie przez Spytkowice.	3:48 po pol., p. osob. Nr. 44 B (od 1 V. do 30 IX., co niedziele) do Trzebnin. Połączenia: do Gliwic, Wroclawia, Warszawy.	5:30 rano, p. posp. Nr. 103 z Wiednia. 5:55 rano, p. osob. Nr. 48 z Nowego Zagórza przez Suchę. Połączenia: z Gortlic, Orłowa, Zakopanego.	5:50 po pol. Nr. 116 (od 1 VI. do 30 IX. wt) z Tarnowa. Połączenia (z Orłowy i Kryniczy) od 15 VI do 30 IX.) Nowego Sącza, Strzja, Jassa, Skuczyna.
5:20 rano, p. osob. Nr. 20 do Wiednia. Połączenia: do Wroclawia i Berlina przez Trzebninę.	3:51 po pol., p. posp. Nr. 5 do Lwowa. Połączenia: do Skuczyna, Nowego Sącza, Rozwadowa, Jassa, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Strzja.	6:00 rano, p. posp. Nr. 3 z Wiednia. Połączenia: z Berlina i Wroclawia przez Bogumin.	6:14 wieczorem p. mies. Nr. 464 z Wleiczk. 6:15 wieczór. p. osob. Nr. 16 z Podwoleczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Brodów, Jaworowa, Ickan, Rawy ruskiej, Strzja, Sambora, Chyrowa, Nowego Sącza, Strzja, Jassa, Skuczyna.
6:40 rano, p. posp. Nr. 3 do Podwoleczysk, Stanislawowa, Ickan. Połączenia: do Skuczyna, Nowego Sącza, Kryniczy, Orłowa, Tarnobrzega, Jassa, Dynowa, Betsza, Sokala, Sianek, Rawy Ruskiej, Sambora, Brodów, Czortkowa, Kijowa, Odessy.	3:00 po pol., p. osob. Nr. 25 do Tarnowa. Połączenia: do Skuczyna, Strzja, Jassa, Nowego Sącza. (Orłowa od 15 VI do 30 IX.)	6:32 rano, p. posp. Nr. 2 z Ickan. Połączenia: z Konstancynopola przez Konstancję, Bukaresztu, Zaleszczyk, Delatyna, Podhajec, Nowego Zagórza, Chyrowa.	6:53 wiecz., p. osob. Nr. 42 od Strzja, Sambora, Nowego Zagórza przez Suchę. Połączenia: z Ławoznego, Boryslawia, Tustanowice, Gortlic, Orłowa, Bielska i Wadowie przez Kalwaryę.
6:25 rano p. posp. Nr. 2 do Wiednia. Połączenia: do Wroclawia i Berlina przez Trzebninę, Cieszyzna, Koszyc, Opawy, Berna, Olomuńca, Pragi.	3:25 po pol., p. osob. Nr. 49 do Suchy, Żywca (od 15 VI do 30 IX.) Zakopanego, Nowego Sącza, Strzja.	7:20 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia. 7:20 rano, p. osob. Nr. 412 z Wleiczk. 7:35 " " " Nr. 6213 z Kocmyrzowa i Mogiły.	7:10 wieczór. p. osob. Nr. 6216 z Kocmyrzowa.
7:50 rano, p. osob. Nr. 15 do Podwoleczysk. Połączenia: do Skuczyna, Rozwadowa, Nadbrzezia, Sambora, Strzja, Stanislawowa, Brodów, Kijowa, Odessy.	3:40 po pol., p. osob. Nr. 27 do Łańcuta. Połączenia: do Strzja, Nowego Sącza, Jassa.	7:55 rano, p. osob. Nr. 32 z Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: z Żywca, Suchy, z Wadowie przez Kalwaryę i Spytkowice.	7:38 wiecz., p. posp. Nr. 204 (od 15 V. do 30 IX.) z Podwoleczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Husiatyna, Kopyczyniec, Brodów, Stanislawowa, Strzja, Sambora, Jassa.
8:10 rano, p. osob. Nr. 411 do Wleiczk.	3:40 wieczór. p. osob. Nr. 116 do Oświęcimia.	8:15 rano, p. osob. Nr. 118 (od 1 VI. do 30 IX. wt) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Jassa, Strzja.	8:10 p. posp. Nr. 1 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Olomuńca, Opawy, Cieszyzna, Berlina, Wroclawia, Bielska.
8:25 rano, p. osob. Nr. 6211 do Kocmyrzowa i Mogiły.	3:45 wieczór. p. osob. Nr. 16 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Petersburga, Wroclawia, przez Trzebninę, do Berlina.	8:40 rano, p. posp. Nr. 203 (od 15 V. do 30 IX. wt) z Karlsbadu. Połączenia z Pragi, Olomuńca.	8:23 wiecz., p. posp. Nr. 102 (od 15 VI. do 30 IX. wt) z Zakopanego i Rabki.
8:45 rano, p. posp. Nr. 205 (od 15 V. do 30 IX. wt), do Podwoleczysk. Połączenia: do Sambora, Sianek, Podhajec, Stojanowa, Brodów, Kopyczyniec, Kijowa, Odessy.	3:56 wieczór. p. mies., Nr. 61V do Tarnowa.	8:44 rano, p. osob. Nr. 19 z Podwoleczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Gryzmalowa, Iwanina, Pnatego, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraza, Brodów, Ickan, Stanislawowa, Rawy ruskiej, Podhajec, Sianek, Ohyrowa, Nowego Sącza.	8:50 wiecz., p. osob. Nr. 47B (od 1 V. do 30 IX. w niedziele i święta) do Trzebnin.
9:30 rano, p. osob. Nr. 41 do Nowego Zagórza, Sambora, Strzja przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowie i Bielska przez Kalwaryę, do Żywca, Zwardonia, Zakopanego, Gortlic, Boryslawia, Tustanowice, Stanislawowa, Tarnopola.	7:40 wieczór. p. mies. Nr. 463 do Wleiczk.	9:05 rano, p. osob. Nr. 41 z Granicy. Połączenia: z Warszawy.	9:10 wiecz. p. osob. Nr. 34 z Oświęcimia. Połączenia: z Sierazy wodnej.
9:30 rano, p. osob. Nr. 18 do Wiednia, Gliwic, Wroclawia, Cieszyzna, Opawy, Berna, Warszawy.	7:44 wiecz., p. posp. Nr. 204 (od 15 V. do 30 IX.) do Karlsbadu.	9:36 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: z Olomuńca, Opawy, Cieszyzna, Bielska, Wroclawia, Berlina, Gliwic, Warszawy, Odessy.	9:24 wieczór. p. posp. Nr. 4 z Podwoleczysk. Połączenia: od Kijowa, Odessy, Gryzmalowa, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczyniec, nlec, Brodów, Ickan, Rawy ruskiej, Podhajec, Sianek, Strzja, Sambora, Sokala, Tynowa, Jassa, Rozwadowa, Orłowa, Kryniczy, Nowego Sącza, Gortlic, Strzja, Skuczyna.
10:25 rano, p. osob. Nr. 43 (od 15 VI. do 30 IX. wt.) do Zakopanego i Rabki. Połączenia: do Żywca, Zwardonia.	7:55 wieczór. p. osob. Nr. 45 do Nowego Zagórza, Chyrowa, Sambora, przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Oświęcimia, Wadowie przez Kalwaryę, Żywca, Gortlic, Mez-Laboros, Przemysla, Sianek, Lwowa.	11:20 rano, p. mies. Nr. 462 z Wleiczk. 11:55 rano, p. osob. Nr. 39 z Wiednia.	9:45 wieczór. p. osob. Nr. 19 z Wiednia. Połączenia: z Pragi, Olomuńca, Opawy
10:45 rano, p. osob. Nr. 13 do Podwoleczysk i Ickan. Połączenia: do Nowego Sącza (Kryniczy od 1 V. do 30 IX. wt.) Orłowa, Tarnobrzega, Jassa, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Stanislawowa, Potulor, Kopyczyniec, Zbaraza.	8:00 wieczór. p. osob. Nr. 6215 do Kocmyrzowa.	12:58 rano, p. osob. Nr. 6214 z Kocmyrzowa i Mogiły	10:24 wieczór. p. osob. Nr. 24 z Keszowa. Połączenia: od Jassa, Rozwadowa, Orłowa, Kryniczy, Nowego Sącza, Strzja, Nowego Zagórza, Skuczyna, Wleiczk.
1:15 po pol., p. osob. Nr. 83 do Suchy, Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowie i Bielska przez Kalwaryę	8:43 wieczór. p. posp. Nr. 1 do Ickan, Bukaresztu, Konstancji. Połączenia: do Chyrowa, Sambora, Strzja, Konstancynopola okrętem.	1:10 p. pol., p. osob. Nr. 114 (od 1 VI. do 30 IX. co niedziele, czwartki i święta) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Skuczyna.	11:05 wieczór. p. osob. Nr. 4 z Nowego Sącza przez Suchę. Połączenia: od Orłowa, Zakopanego, Zwardonia, Żywca, Bielska i Wadowie przez Kalwaryę.

W KTO CHCE
 W TANI SPOSÓB URZĄDZIC SOBIE DOBOROWĄ BIBLIOTEKĘ DOMOWĄ NIECH ZAPRENUMERUJE

„Bibliotekę Dzieł Wyborowych”
 CO TYDZIEŃ KSIĄŻKA ZA 19 I PÓŁ KOP.
 Nudnych ksiązek nie drukujemy. Każda ksiązka jest zajmująca.

W ROKU 1913 MIĘDZY INNEMI DZIEŁAMI WYJDA:
Pamiętnik Bukara, uzupełniająca słynne Pamiętniki Ochockiego
CZASY PRUSKIE, wspomnienia J. FALKOWSKIEGO
PAMIĘTNIK MŁODZIENCA z twierdzy kijowskiej Rawły-Gawronieckiego
PARAFIE POLSKIE NA SYBERYI ks. JÓZEFATA ŻYSKARA
Zjawiska medjumiczne profesora dr. J. Ochowicza.
JAK SIĘ DOCHODZI DO WIELKICH FORTUN Myersa
 Z nowości literackich polskich wyjdą dzieła:
Rodziewiczówny, Zapolskiej, Tetmajera, Perzynskiego, Zmijewskiej i wiele innych.

Redakcya posiada w tecz szereg współczesnych utworów tłumaczonych z literatury obcych.

ŻYWOT I CZYNY
 ks. **Józefa PONIATOWSKIEGO**

Bezpłatne premium Całoroczni prenumeratorzy Biblioteki Dzieł Wyborowych otrzymują tę książkę jako premium bezpł. na wytorowym papierze z ilustracjami w osobnej oprawie. Cena prenumery w Warszawie kwartalnie K. 2-50, z przysyłką 3-15. Za oprawę dopłaca się 1 rb. 50 kop.

Redaktor **Dziślaw Dębicki**. — — — Wydawca **Krzysztera Gadomska**.
 Warszawa, Nowo-Sienna 2, tel. 114-50.
 KATALOGI ROZSYLA SIĘ BEZPŁATNIE.

Poszukuję ekonomę
 kawalera z kilkuletnią praktyką. Posada zaraz do objęcia. Szczegółów udzieli Henryk Dołkowski w Nowej wsi p. Kęty. 1104 5 1

Kupuje
 mobilne lepsze i zwykłe, fortepiany krótkie, pianina, kasy ogniotrwałe, broń itp. rzeczy. Kraków, ul. Gołębia Nr. 10. Chrześcijański handel mebli używanych lecz dobrych. 1000 10 2

KRAKÓW, ul. Dunsjowskiego 1. 8 L. & G. KADEN KRAKÓW, ul. Dunsjowskiego 1. 8
TOWARZYSTWO AKCYJNE W KRAKOWIE
 Generalnie zastępcze wszystkich zjednoczonych fabryk ceramicznych w Austrii poleca:
RURY KAMIONKOWE wewnątrz i sewnątrz glazurowane, wraz z wszystkimi częściami fasonowymi, potrzebnymi do kanalizacji w szczególności: spody, wpusty i studzienki kanalowe. — **POSADZKI KAMIONKOWE** i filsy fajansowe na ściany, — **PIECE KAFLOWE** dęsnikowe i gładkie w najrozmaitszych kolorach, **WAPNO SKALISTE** z własnych wapienników w Raszce koło Krakowa, i Glinnej Nawaryi koło Lwowa.
GIPS MURARSKI z własnej fabryki, w Glinnej Nawaryi; **ZAPRAWĘ FASADOWĄ**, „Terrabona” z własnej fabryki w Krzeszowicach, **CEMENT PORTLANDZKI**, wspaniałe drapieżne murarskie i fasadowe, „ape” azbestowa, tor gazowy, karbolinum, dachówki i wszelkie wyroby betonowe, **FARBY CHEMICZNE** i siemne z własnej fabryki farb w Krzeszowicach